Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 17 a 23 de julho de 2011    *    n° 1279    *    Pág. 001/03

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRA

Decreto Nº 7.222, de 28 de junho de 2011

DECRETA:

R$

15.451.5365 - 1290 - Implantação e Execução de Obras Especiais

4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 1.982.000,00

23.695.5377 - 4039 - Plano Diretor Municipal de Turismo
3.3.90.35 - 00 - Serviços de Consultoria 480.000,00

TOTAL 2.462.000,00

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações
consignadas no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I,
do art. 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº
12.023, de 20 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAN
nºs 042937/011 e 085695/2011,

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$
2.462.000,00 ( dois milhões e quatrocentos e sessenta e dois mil reais ), para reforço
de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada:

08.000 - Secretaria Municipal de Planejamento

08.108 - Unidade Executora Municipal - UEM

15.103 - Diretoria de Desenvolvimento Institucional

15.000 - Secretaria Municipal de Turismo

Pág. 002/03    *    n° 1279    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de julho de 2011

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Carlos Marques Dunga Junior

Laura Maria de Farias Barbosa

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( FONTE 00 )................................................ 2.462.000,00

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 28 de junho de 2011

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrão por conta do SUPERÁVIT FINANCEIRO, apurado no Balanço
Patrimonial, referente ao exercício financeiro de 2010, de acordo com o inciso I, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
discriminação a seguir:

DECRETO nº 7.249-A, de 20 de JULHO DE 2011

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO EM SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 22, § 8º, IV, da Constituição do Estado da Paraíba, combinado
com os arts. 30, IV, e 60, V e XXII, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa,
espelhado no art. 84, VI, “a”, da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1o Fica prorrogado, por mais 90 (noventa) dias, a situação de emergência nas áreas
e comunidades constantes no Decreto nº 7.154, de 19 de abril de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 20 de julho de 2011.

Decreto Nº 7.250 , de 20 de julho de 2011

DECRETA:

Art. 2º O Excesso de Arrecadação verificado no período de 01 de Janeiro

a 30 de junho de 2011 foi de R$ 25.937.066,72 ( vinte e cinco milhões, novecentos e trinta

e sete mil, sessenta e seis reais e setenta e dois centavos ), que será incorporado ao orça-

mento em curso, devidamente autorizado pelos Dispositivos Legais explicitados no Preâmbulo
desse Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 20 de julho de 2011

ATUALIZA MONETARIAMENTE O VALOR DAS RECEITAS
ORDINÁRIAS PREVISTAS NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Nº 12.023/11 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e a alínea " a " , inciso I, do art. 76, da Lei
Orgânica do Município, e em atendimento ao que dispõe o inciso I, do artigo 9º, da Lei nº
12.023, de 20 de janeiro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - e em conformidade com o paragráfo
único, do artigo 23, do Decreto nº 7.106, de 24 de janeiro de 2011, que estabelece Normas de
Execução Orçamentária e Financeira,

Art. 1º A variação percentual positiva, verificada nas Receitas Ordiná-
rias Previstas e as Efetivamente Arrrecadadas, no período 01 de janeiro a 30 junho de 2011,
devidamente contabilizadas através do Balancete da Receita, elaborado pela Secretaria das
Finanças e discriminadas no Quadro Anexo a este Decreto, será utilizada para reforçar
Dotações Orçamentárias consideradas insuficientes no decorrer do presente exercício
financeiro, através da abertura de Créditos Suplementares de acordo com solicitações feitas
pelos Órgãos que compõem a estrutura orçamentária do Poder Executivo Municipal e
encaminhadas à Secretaria Municipal de Planejamento, através de Processos que justifiquem a
sua indisponibilidade orçamentária.

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1279    *    Pág. 003/03João Pessoa, 17 a 23 de julho de 2011

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

Conselho de Recursos Fiscais
Plenário

O Conselho de Recursos Fiscais, com fulcro no inciso IV do
artigo 2º do seu Regimento Interno - RICRF, reunido em sessão
extraordinária do Plenário, ocorrida em 11 de maio de 2011, aprovou,
pela unanimidade de seus membros, o enunciado de súmula a seguir, nos
termos da propositura de seu Presidente.

Súmula nº. 2

Considera-se aplicável, por analogia, nos termos do inciso I do artigo 108
da Lei Federal nº. 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário
Nacional), o inciso II do artigo 450 do Regulamento do Código Tributário
Municipal - RCTM, aprovado pelo Decreto nº. 6.829, de 11 de março de
2010, às hipóteses em que o prestador de serviço comprove, mediante
ato declaratório ou documento equivalente expedido pela Secretaria da
Receita Municipal, sua inclusão no regime de recolhimento fixo de
sociedade de profissionais, estimativa ou Simples Nacional, na modalidade
de Micro-empreendedor Individual.

Referências

CTN/66 art. 108, I.
RCTM art. 450, II.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CMS/JP Nº. 08, DE 05 DE MAIO DE 2011

FUNJOPE

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE

REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA CONVOCATÓRIA PARA INSCRIÇÃO E
SELEÇÃO DE FOTÓGRAFOS PARA COMPOSIÇÃO DA MOSTRA DE
FOTÓGRAFOS PARAIBANOS - CONVOCATÓRIA N° 005/2011

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, torna publica a ATA DE SELEÇÃO PARA INSCRIÇÃO E
SELEÇÃO DE FOTÓGRAFOS PARA COMPOSIÇÃO DA MOSTRA DE
FOTOGRAFOS.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

João Pessoa, 17 de Julho 2011.

Pág. 004/03    *    n° 1279    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de julho de 2011

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato nº. 052/2010.
Objeto: Alteração da Cláusula Terceira – Do Preço e Pagamento e a Cláusula Quarta –
Do Prazo de Vigência do contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Firma S & B LOCAÇÕES DE VEICULOS
LTDA.
Processo nº: 044147/2009
Modalidade: Pregão Presencial n.º 21/2009.
Signatários: Sra. Laura Maria Farias Barbosa pela Secretaria de Administração, Sr.
Alexandre Urquiza de Sá pela Chefia de Gabinete do Prefeito-GAPRE e o Sr. Sergio Ferreira
Correira de Araujo pela Firma S & B LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E PAGAMENTO
A CONTRATANTE passará a pagar o valor atual do contratado reajustado em 6,71% (seis
vírgula setenta e um por cento), de acordo com o índice do INPC (Índice Nacional de Preços
ao Consumidor), acrescendo em R$ 155,81 (cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e um
centavos) o valor mensal, perfazendo um total de R$ 2.477,93 (dois mil quatrocentos e
setenta e sete reais e noventa e três centavos) mensalmente, e R$ 29.735,16 (vinte e nove
mil setecentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos) até o termino do contrato.

Vigência: Prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, passando a
viger, do dia 06 de agosto de 2011 ao dia 05 de agosto de 2012.
Recursos Financeiros:
Dotação orçamentária:
16.101.04.122.5001.2340; Elemento de Despesas, 3.3.90.39

João Pessoa, 20 de julho de 2011.

EXTRATO Nº 474/2011 DO TERMO ADITIVO 02/2011 DO CONTRATO Nº 1296/2010
PARA SERVIÇO ESPECIALIZADO.

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas:

PRIMEIRA – DO OBJETO – O objeto do presente contrato é a prestação de serviços temporários de
excepcional interesse público a serem desenvolvidos pelo contratado na função TECNICO EM NÍVEL
SUPERIOR.

TERCEIRA-DO LOCAL PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS- A prestação dos serviços ora contratados
serão realizados no âmbito da (a) Engenharia e Arquitetura.

QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA –

SUS
Classificação Funcional Programática: 10.302.5026.2055 – Implementar á Atenção na Rede de Cuidados
em Saúde no Município de João Pessoa; Elemento de Despesa: 3.1.90.04 – Contratação por tempo
determinado.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): THADEU XAVIER PEIXOTO DE VASCONCELOS.

DATA DA ASSINATURA: 01.07.2011.

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1279    *    Pág. 005/03João Pessoa, 17 a 23 de julho de 2011

HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Convocatória para inscrição e seleção de fotógrafos para composição
da mostra de fotógrafos paraibanos

OBJETO: Selecionar 15 (quinze) fotógrafos com trabalhos em fotografia,
de livre temática e técnica, para uma mostra (exposição) que fará
parte da programação do projeto desta fundação intitulado Setembro
Fotográfico.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Em observância à Lei Federal 8.666/93, usando das atribuições a mim
conferidas.

HOMOLOGO

A ata de seleção com a relação dos 15 (quinze) fotógrafos com
trabalhos em fotografia selecionados que farão parte da programação
do projeto desta fundação intitulado Setembro Fotográfico

Dê-se ciência e cumpra-se.

João Pessoa, 17 de Julho de 2011.